» Il Kirchner è ancora più severo, scrivendo: Della celebre *Fenomenologia dello Spirito* non altro rimane che la prefazione a cagione della polemica contro Schelling, poichè tutto il resto non è che cosa insipida. In quanto alla logica, quegli che si occupa per la prima volta della logica Hegelliana non giunge mai a conoscere l'essere nella sua sostanza. Infine, aggiunge Kirchner, Hegel nella sua filosofia della natura ha dato prova della più gran debolezza d'intelletto... Questa filosofia... trovasi... in continua antitesi colla nuova scienza naturale, la quale, nei suoi più importanti risultati e specialmente dal punto di veduta astronomico, è per lui una pungentissima spina negli occhi » (Idem, op. cit., pag. 22-5).

dunt. Intuitus Dei non nisi ipsi Deo naturalis est: unde neque homines neque angeli possunt illo frui, absque singularissimo dono Dei, quod *lumen gloriae* nuncupatur.

III. — Nullam reddit rationem sufficientem necessitatis quam anima intellectiva, in statu unionis cum materia, semper habet praevii exercitii sensuum necnon concomitantiae alicuius phantasmatis ad intelligendum ipsum Deum. Et vero, si nos Deum intuemur ac per hunc intuitum intelligimus caetera quae intelligimus, ad quid relata necessitas? Respondent adversarii sensationes et phantasmata eo tendere ut cognitio Dei, quae primo obscura est, clara fiat. Sed: — 1) conscientia teste, nullam vel obscuram Dei intuitivam cognitionem habemus; — 2) repugnat cognitionem aliquam intuitivam obscuram esse, praesertim quum ipsa debeat esse (ut haec de qua nunc agitur) prima cognitio nostra et medium quo cognoscimus omnia.

IV. — Non modo rationalismo, ut supra ostendimus, sed etiam pantheismo viam pandit (1). Et vero, si nonnullis saltem adversariis fidimus, idea *entis universalissimi*, quae primo in mente nostra efflorescit, est ipsamet idea Dei. Atqui constat ideam entis universalissimi exprimere aliquid commune omnibus rebus; unde ab omnibus de omnibus praedicatur, dicendo, e. g., lapis est *ens*, canis est *ens*, etc. Si igitur admittitur adversariorum hypothesis, admittendum quoque Deum esse substratum omnium rerum, seu, quod idem sonat, omnia esse Deum.

(1) Duplicis huius aberrationis exemplum praebuit Gioberti.

« . . . Muove anch'egli dal supposto, che « il dogma cattolico trasmettendosi deve esplicarsi, che è quanto dire trasformarsi in scienza »; e pone a fondamento di tutto il suo sistema il *dogma della creazione*. Indi per *trasformarlo in scienza* tanto lo *esplica* in lungo e in largo da poterlo riguardare non più come un *dogma*, sì come un *principio*, e principio generatore di tutti i principii e teoremi e corollarii della sua filosofia. Così la formula: *L'Ente crea l'esistente*, d'esplicazione in esplicazione si trasforma in quest'altra: *L'uomo è in ogni istante della sua vita intellettuale spettatore diretto e immediato della creazione*. Ed ecco il dogma cristiano convertito in un atto primo, immanente, naturale, essenziale dell'intelletto umano! E l'idea di *creazione*, che è senza dubbio la più contraria al *pantheismo*, vien *trasformata in scienza* mediante

V. — Aperte opponitur catholicae fidei, nam: — 1) Scriptura S. docet quod Deus « *lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit nec videre potest* » (I. Tim. VI, 16); quod « *videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem* » (I. Cor. XIII, 12); — 2) Concilium Viennense damnavit errorem, iam a Beguardis professum, « quod anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate fruendum » (*Clementin.*, l. 5, tit. 3, c. 3); — 3) S. Congregatio Inquisitionis, ann. 1861, die 18 Sept., decrevit sequentes propositiones tuto doceri non posse: — a) « Immediata Dei cognitio, habitualis saltem, intellectui humano essentialis est, ita ut sine ea nihil cognoscere possit: siquidem est ipsum lumen intellectuale »; — b) « *Esse* illud, quod in omnibus et sine quo nihil intelligimus, est *esse* divinum »; — c) « Universalialia, a parte rei considerata, a Deo non realiter distinguuntur ».

Prob. IV. p. (*traditionalismus*) — I. — Conscientia nos certos facit ideas non insculpi menti nostrae verbis ab aliis prolatis, sed confingi ab activitate mentis nostrae, tum quum haec res tantum considerat, tum quum haec attendit etiam verbis loquentium de rebus diversis.

II. — Ideae sunt res immateriales; verba vero, quibus sermo coalescit traditioque fit, sunt res materiales, meri soni articulati. Atqui evidenter repugnat res immateriales produci rebus materialibus. Ergo... — Sub hoc respectu *traditionalismus* non differt a *sensismo* nisi accidentaliter, quatenus

una serie di esplicazioni che compongono un sistema, il quale riesce ad immedesimare l'idea con Dio, il Primo psicologico col Primo ontologico, l'ordine ideale con l'ordine reale, cioè (a dispetto di tutte le protestazioni del Gioberti) ad una nuova specie di panteismo: « Iddio è la produttività infinita (atto puro). Produce dentro e fuori. Trinità e creazione. Ma non può far altro che se stesso. L'atto creativo, che nella sua radice è l'atto puro, ha per termine se medesimo. L'atto creativo è dunque teogonico. Dio fa se stesso infinitamente e finitamente. Infinitamente, generazione e processione delle persone divine. Finitamente, crea il mondo. Il mondo è un Dio imperfetto, incoato. La cosmogonia è una teogonia. Esiodo ha ragione » (AUS. FRANCHI, *Ult. Crit.*, v. I, pag. 173-4).

nempe ad ideas obtinendas exposcit verba ac sensationes verborum potiusquam alias res materiales aliasque sensationes.

III. — Vocabula, nedum producant, praesupponunt ideas in mente nostra. Id facto simul et ratione comprobatur. — Facto, etenim quum quis primo audit vocabula linguae ignotae, licet doctissimus, nihil plane intelligit. — Ratione, etenim signa sunt posteriora rebus significatis. Atqui vocabula sunt signa idearum. Ergo, ni homines iam possiderent ideas vocabulis significatas, nec vocabula proferrent ad ideas significandas, nec vocabula, ad hunc finem ab aliis prolata, intelligerent (1).

IV. — Opponitur et ipse catholicae doctrinae, nam: — 1) iuxta Apostolum: « *Invisibilia... ipsius (Dei), a creatura*

(1) Huic quaestioni connectitur alia de origine sermonis seu linguarum.

« Traditionalistae autumant sermonem articulatum a Deo protoparentibus fuisse revelatum, sed et ab hominibus, sine revelationis auxilio, nunquam inveniri potuisse. — Alii vero (praesertim Epicurei veteres, deistae saeculi proxime elapsi), omnes praesentis aevi naturalistae et rationalistae, denique evolutionistae, contendunt homines non solum potuisse, verum etiam de facto sermonem articulatum invenisse. — Non pauci tandem mediam sententiam propugnant, hominem scilicet a Deo sermonem accepisse, sed per se reperire potuisse ».

Sententia ultima, quae pluribus etiam patribus arrisit, continet duas quaestiones: unam *facti*, aliam *iuris*.

« *Questio facti* solvitur triplici saltem argumento:

1°. Ex *Theologia*. Siquidem, ex libro Genesis, « Appellavit Adam nominibus suis cuncta animantia ». Ergo sermonis articulati cognitio vel tota Adamo infusa est, vel saltem quoad potentiam inveniendi statim suarum idearum expressionem.

2°. Ex *Ratione*. Repugnat enim Sapientiae et Bonitati divinae hominem ab origine rerum pluribus saeculis in statu fere bestiali, sine sermonis auxilio, vixisse. — Quod antiquorum populorum traditionibus confirmatur: nam, si fides historiae, status sylvestris est quaedam degradatio, non status primitivus.

3°. Ex *Linguistica*. « Les philosophes allemands sont parvenus à démontrer l'identité de toutes les langues comprises sous le titre de langues indo-européennes » (*Delatre*). — Porro, iuxta plures, item dicendum est de omnibus aliis linguis, quae primum una syllaba constitutae, postea per syllabarum agglutinationem, postremo per flexiones varias evolutae sunt. Ergo probabilius est omnia populorum idiomatica, cum apud anti-

*mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur »* (Ep. ad Rom., 20); — 2) Concilium Vaticanum docuit « Deum rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse » (Sess. 3, cap. 2).

§ II. VERUM SYSTEMA CIRCA ORIGINEM IDEARUM.

Systema, quod in hac difficillima quaestione prae caeteris veritatem attigisse videtur, est illud cui Scholastici, post Aristotelem, adstipulati sunt, quodque idcirco systema peripateticum vel etiam scholasticum appellari solet.

**Expositio systematis.** — I. — Intellectus noster initio est tantum in potentia ad intelligendum, et per se indifferens ad quamcumque intellectionem. Ni igitur ex hac sua indifferentia removeatur, et ad actum determinetur, nihil unquam intelliget.

II. — Omnis potentia indigens determinatione ut ad actum transeat, ab objecto proprio eam accipit. Sic visus determinatur ad videndum coloribus, auditus determinatur ad audiendum sonis, et ita porro. Sed obiectum proprium intellectus nostri, in hac vita mortali, sunt quidditates nempe essentiae rerum materialium, quae sensibus percipiuntur et in phantasia, ut ita dicam, pinguntur.

III. — Res materiales, quales in phantasia pinguntur,

quos, tum apud recentes, a lingua primigenia, quae voces radicales caeterarum linguarum capiebat, originem duxisse: haec autem fuit a Deo revelata.

Ad *quaestionem iuris* solvendam sic argumentari licet: Tria requiruntur et sufficiunt homini, ut per se sermonem invenire possit: ideae quae possent exterius manifestari — voces articulatae — desiderium adhibendi has voces tamquam signa idearum. Porro haec tria possideret homo: nam ideae non pendent a sermone — organum non deficit nisi surditatis — tandem connaturale est hominibus ut sibimetipsis invicem cogitationes suas, signis quibuscumque manifestent: hinc est cur surdum, loco verborum, ex seipsis linguam signorum invenerunt. Ergo homo naturaliter et paulatim sermonem reperire potuisset » (BRIN, FARGES et BARBEDETTE, *Philos. schol., Psych.*, lib. I, sect. III, cap. II, a. III).